Resultado Final - Edital 001/2025 – Futurismo

O Itaipu Parquetec, por meio da Incubadora e Aceleradora Santos Dumont, torna público o resultado

final do Futurismo 2025, apresentando as startups selecionadas para a execução das Provas de

Conceito (PoCs).

Após a realização das etapas de pré-incubação, pré-aceleração e Demoday, as propostas abaixo foram

contempladas para o recebimento dos aportes financeiros e econômicos previstos no edital.

Modalidade Incubação

• Cambuí Online

• NautiX Hub

Modalidade Pré-Aceleração

• Fubá Educação Ambiental

• My Ploy

• Vent Digital

A equipe organizadora do programa entrará em contato com os responsáveis por cada startup para

eventuais ajustes e formalização dos planos de execução das PoCs.

O Itaipu Parquetec agradece a todas as startups e empreendedores que participaram desta edição.

Cada proposta contribuiu para fortalecer o ecossistema de inovação em turismo e demonstrou o alto

potencial de soluções aplicáveis ao território e ao Complexo Turístico Itaipu.

A publicação deste resultado não constitui direito adquirido à contratação definitiva.

O Itaipu Parquetec poderá, até o momento da assinatura do contrato, realizar ajustes, suspender,

rescindir ou cancelar o apoio concedido, caso sejam identificadas inconsistências ou impedimentos

durante o processo de negociação e formalização das PoCs.

Foz do Iguaçu, 31 de outubro de 2025